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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá zákonem o obalech, představujícím základ

právní úpravy, kterou bylo potřeba do české legislativy implementovat z evropského

unijního práva. Tento zákon č. 477 z roku 2001 je první právní úpravou svého druhu na

území České republiky. Vedle něj se práce zabývá i souvisejícími vztahy, které se

opírají o obecnou úpravu nakládání s odpady v zákoně č. 185/2001 Sb., o odpadech.

Nakládání s obaly a obalovým odpadem se totiž stejně jako odpad v obecném pojetí řídí

hierarchií odpadového hospodářství podle zákona o odpadech.

Toto palčivé téma – odpad – se řeší již dlouho. V současnosti se upřednostňuje ve

společnosti prevence vzniku odpadu následovaná opětovným použitím a využitím

odpadu. Až poslední možností je jeho odstranění – spalování a v poslední řadě formou

skládky. Evropská směrnice č. 94/62/ES ve znění směrnice č. 2004/12/ES určuje limity

a termíny, které je potřeba plnit v jednotlivých evropských státech. Limity se týkají

minimálního a maximálního využití obalového odpadu.

Zákon o obalech ukládá osobám, jež uvádí obal nebo balený výrobek na trh či do oběhu,

ještě další povinnosti: např. snižování hmotnosti a objemu obalů při zachování jejich

funkčních vlastností, snižování výskytu těžkých kovů a nebezpečných látek v obalech,

zajištění zpětného odběru.

Jak se toto daří naplňovat v praxi? Existují v České republice nějaké překážky, které by

mohly plnění povinností komplikovat? Co si o tom myslí experti?

Pokusím se v této diplomové práci, skrze triangulaci, tzn. na základě použití

kvantitativních i kvalitativních metod, na tyto otázky odpovědět a na závěr navrhnout,

jaké možné bariéry by bylo potřeba odstranit a jaká jiná opatření by bylo možné

přijmout pro větší účinnost obalového zákona v praxi.

Klíčové pojmy:

odpad, odpadové hospodářství, obaly a obalové odpady, prevence vzniku obalového

odpadu, trvale udržitelný rozvoj.
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Abstract

The submitted thesis deals with the Packaging Act representing the basic legislature,

which was necessary to implement into the Czech legislature based on the European EU

law. This Packaging Act no. 477/2001 is the first legal Act of its type in the Czech

Republic. Apart from this Act, the thesis also deals with relevant relations, which are

based on the general waste management as given in the Act no.185/2001, Coll. on

Waste. Management of packaging and packaging waste, similarly to general waste, is

governed by the hierarchy of waste management based on the Waste Act.

This acute topic, i.e. waste, has been solved with for a long time. Today the society

prefers waste prevention, followed by its re-use and use of waste. Only the last option is

to remove waste by putting it to dump yards. The European directive no. 94/62/ES on

Packaging and Packaging Waste in the wording of the guideline no. 2004/12/ES

determines the limits and deadlines until when these limits must be achieved in

individual European states. These limits relate to the minimum and maximum quantity

of used packaging waste.

The Packaging Act imposes to persons, who launch packaging or packed product to

market, also other duties, such as reduction of packaging´s weight and volume upon

preservation of their functional features, minimizing of heavy metals and dangerous

substances in packaging and return of used packaging.

How is the above-mentioned fulfilled in everyday life? Are there obstacles in the Czech

Republic, which could make fulfillment of these duties potentially difficult? What is the

opinion of experts?

The goal of the thesis is to provide answers to these questions based on triangulation,

i.e. the answers are based on quantitative and qualitative methods. In its conclusion, the

thesis provides suggestions how to remove eventual barriers, as well as other

countermeasures, which could be undertaken in order to increase the efficiency of the

Packaging Act in everyday life.

Keywords:

waste, waste management, packaging and packaging waste, prevention of packaging

waste, sustainable development.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je právní úprava nakládání s obaly a obalovými odpady

podle zákona o obalech. Toto téma se začalo právně upravovat až po roce 1989, kdy se

zvýšil zájem o životní prostředí. Obaly a obalový odpad byly právně řešeny zprvu ve

stejném zákoně jako odpad obecně. V roce 1994 byla v rámci Evropské unie přijata

nová směrnice týkající se výhradně obalů, obalového odpadu a nakládání s nimi -

Směrnice Evropského parlamentu a komise č. 94/62/ES. České republika, jako člen

Evropské unie, musela tuto směrnici implementovat do české legislativy a její českou

podobou se stal zákon o obalech č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Potřeba řešit nakládání s odpadem, popř. obalovým odpadem, byla nasnadě. Odpadů

přibývalo a ve světle empirických zkušeností už víme, že skládky nejsou řešením.

V rámci zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech byla zakotvena hierarchie nakládání

s odpadem, která platí i pro obalový odpad. V prvé řadě bychom měli předcházet vzniku

obalů, snižovat jejich hmotnost i objem, ale se zachováním vlastností, kvůli kterým je

obal tak ceněný. Prevence vzniku obalů by vedla k šetrnějšímu využívání primárních

obnovitelných i neobnovitelných zdrojů. V praxi je běžné, že po prvním použití obalu se

z něj stane odpad, což je ovšem ekologicky nežádoucí. Ačkoliv obaly plní mnoho

důležitých funkcí, domnívám se, že existuje prostor, jak zamezit jejich nadměrné

produkci.

Jak z definice obalového odpadu vyplývá, jde o dva pohledy: objektivní a subjektivní.

Subjektivní pohled na obalový odpad se dá vyložit tak, že záleží na jednotlivcích, kdy

daný obal přemění na odpad vhozením (ideálně) do tříděného odpadu. Jde o cennou

druhotnou surovinu, která má potenciál k dalšímu využití. Přesto bychom se měli snažit

o to, aby obal, na jehož výrobu je mnohdy potřeba velké množství vstupní energie i

surovin, končil minimálně bez využití na skládkách.

Cílů, jež vyplývají ze zákona o obalech je více, a jak se je daří naplňovat v praxi, je

předmětem studie této diplomové práce. Zároveň se pokusím zjistit, jaké jsou možné

překážky, které znesnadňují jejich plnění a jak jim předejít. Cílem této diplomové práce

tedy bude analýza uplatňování právní úpravy o obalech v České republice v praxi a

zjišťování možných překážek uplatnění.

Celá práce je rozdělená do dvou větších celků: teoretické a praktické (empirické) části.

V teoretické části nejprve nastiňuji problematiku surovinové politiky, která s odpadem
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velice blízko souvisí a v dnešní době je aktuální. Dále se zabývám odpady a klíčovými

dokumenty státní environmentální politiky, které se týkají prevence vzniku odpadů.

Konkrétní vybrané dokumenty jsou: Sedmý akční program EU pro životní prostředí,

Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, Státní politika životního

prostředí České republiky 2012 – 2020 a Plán odpadového hospodářství.

Letmo nastiňuji některé mezinárodní dokumenty týkající se odpadů. Následuje stručně

popsaná unijní legislativa, z které vychází ta česká, a legislativa týkající se životního

prostředí obecně.

Poslední kapitolu teoretické části tvoří obaly. Informace v ní uvedené čerpám

především z evropské směrnice a ze zákona o obalech.

Praktická část této práce je postavená na kvantitativních datech a analýze expertních

rozhovorů. Triangulací se snažím dojít k závěrům, které jsem si v této práci vytyčila.

Statistická data, která vypovídají o množství vyprodukovaného obalového odpadu, o

množství a způsobu jeho využití apod., jsou snadno dostupná a srozumitelná.

Společnost EKO-KOM, a.s., se kterou spolupracují jak obce, tak firmy, nakládá

s drtivou většinou obalového odpadu. Výsledky systému třídění uveřejňuje na svých

stránkách, a rovněž tak má povinnost tyto informace poskytovat Ministerstvu životního

prostředí (dále jen MŽP). Zbylá data nahlašují osoby zapsané v tzv. Seznamu osob MŽP

přímo (resp. skrze speciální systém). Některá data jsem čerpala i z Českého

statistického úřadu (ČSÚ).

Se získanými daty pracuje CENIA, česká informační agentura životního prostředí, která

je zpracovává a prezentuje i s komentářem na svých stránkách.

Pro expertní rozhovory jsem si vybrala osoby, které danému tématu rozumí, a proto

budou jejich odpovědi cenné při hledání odpovědí na otázky této práce. Abych získala

odpovědi z různých pohledů, rozhodla jsem se oslovit osoby jak ze státní správy, tak

z neziskového sektoru a osoby stojící mimo tyto dvě sféry. Kritéria při výběru expertů


[…]


recyklovat je možno doufat, že tento trend bude zachován. Je také na zvážení realizace

špičkových technologií na třídění odpadů z obalů, které již v současnosti fungují v

zahraničí. Důležitá je i podpora koncových technologií – výroby z recyklátů.

5. Podle dostupných statistik převyšujeme limity recyklace i materiálového využití.

Jaké jsou možné faktory, které tyto statistiky ovlivňují a mohou zkreslovat

realitu?

U těch statistik jsou to určitě různě vedené evidence…to se ví, že to v Evropě není

úplně sjednocené. Že ta čísla, co posílají jednotlivé státy, úplně nesedí. Ale přiznám se,

že mám jen okrajové informace a je obtížné se k tomuto vyjádřit, ale myslím, že údaje

naše údaje by měly být v souladu s realitou. Co umím posoudit nejlíp je asi ta evidence

uvedení obalu na trh. To jsou ty formuláře, s kterými se setkáváme. Tam si myslím, že

by to nemělo mít chybu. Otázka je freeriding. Tam by docházelo k tomu, že by ty

procenta mohla narůstat: měli bychom malou základnu, vytřídilo by se hodně a procenta

by narostla…., ale to je problém všech zemí EU.

6. Byl/a byste pro rozšíření opakovaně používaných obalů? A proč?
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Určitě bych byla pro rozšíření opakovaně použitelných obalů, protože stopa, kterou

nechávají za sebou, alespoň podle těch LCA studií, které byly zpracované, je menší

oproti jednorázově použitelným.

7. Změnil/a byste něco v systému, který u nás zavedla autorizovaná společnost

EKO-KOM?

Myslím si, že ten systém obecně funguje, že je to super. Ale vylepšením by bylo, že by

se zvýhodnily lépe recyklovatelné materiály.

Ten systém je velice dobrý. Je ale důležité motivovat obce, aby spolupracovaly, aby se

zabývaly ekologickou výchovou a ten systém prosazovaly. Legislativa dává nějakou

možnost a záleží na těch lidech v obci, jestli ji využijí. Systém třídění jednotlivých

využitelných složek komunálního odpadu je velice závislý na ekologické výchově, a na

tom, jak se tomu ta obec věnuje. Tam si myslím, že může být rozdíl v třídění až např. 30

% mezi jednotlivými městy

Zajímavá je mapa, kde je vyznačeno, kolik využitelných odpadů bylo vytříděno v

jednotlivých městech. Tam uvidíte ten rozptyl mezi městy. Je to o těch individualitách

na městských úřadech, potažmo o regionech.

8. Zákon o obalech byl několikrát novelizován. Je podle Vás potřeba dalších úprav

tohoto zákona?

Potřeba dalších úprav je. Ty novely jsou tam potřeba, hlavně z hlediska kompetencí

celních úřadů. Jednak aby nepropouštěly zboží a jednak, aby nám mohly dávat

informace. To vidím jako základní věc a pak je tam pár věcí takových spíš jako

technického charakteru, které bychom potřebovali upravit.

Ona v praxi ta právní úprava funguje. Funguje na snižování množství obalů, ale bohužel

ten tlak na design může v některých případech snižovat možnosti recyklace. To, co tam

není řešený, v těch nástrojích, je právě ten design a materiály, z kterých je obal vyroben

– to by mělo být víc zpoplatněné. Je zřejmé, že prostě některý materiál je snáz

recyklovatelný než plasty, ale některé druhy plastů jsou zase velice dobře

recyklovatelné, jako jsou třeba PET lahve. Protože v tý oblasti se pohybuju nějakých
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dvacet let, tak vidím, že na třídících linkách se třídí za účelem využití stále více komodit

í (petky, tetrapack, třídí se folie, víčka od petek, velký obaly od pracích prostředků….).

Takže teď už těch komodit je víc, než jich bylo předtím, takže rozhodně to má nějaký

dobrý vývoj. Kdybychom se podívali na graf, který je na ministerských stránkách, co se

týká recyklace, tak je taky vidět, že se recykluje čím dál víc. Ale mně by se ještě líbilo,

kdyby třeba, kdyby třeba v rámci těch plastů byly zvýhodněné třeba zrovna PET bílé,

který jsou snáz recyklovatelný. Aby si to ten subjekt rozmyslel. Zatím jsou různě

barevné PET zpoplatněny stejně.

9. Domníváte se, že novelizace zákon znepřehlednily a tím mohly snížit jeho

účinnost?

Současné znění zákona o obalech je až na některé drobnosti (viz výše) plně funkční a

myslím, že novelizacemi nebylo zásadně ovlivněno. Je dobře, že na stránkách

ministerstva je průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech. A tam jsou opravdu

přehledně popsané povinnosti jednotlivých subjektů, velice dobře jsou také

vypracovány stránky AOS EKO-KOM. Kdo by podle Vás měl nést zodpovědnost za

obalový odpad? Domníváte se, že by měla být větší zodpovědnost přenesena na

spotřebitele?

Podle mě jednoznačně tak, jak je to nastavený Evropskou unií. I u ostatních výrobků je

to ta rozšířená odpovědnost výrobce. Prostě ten, kdo ty obaly vyrábí.

Druhá věc je, jak to dopadne na spotřebitele. On samozřejmě ten spotřebitel tu cenu

zaplatí, ale v rámci konkurence je tam snaha s tím obalem pracovat tak, jak se pracuje.

To znamená: já jsem si teď kupovala petku a ona se mi úplně probořila. Opravdu to

funguje tak, že se omezuje hmotnost obalu někdy na hranici funkčnosti.

10. Jaký nástrojový mix byste zvolil/a pro větší efektivitu zákona o obalech v ČR?

Větší zainteresovanost obce a podporu subjektů, které vyrábí z odpadů z obalů, pak by

procenta recyklace a využití šly nahoru.

11. Na co byste se zeptal/a jiných expertů na tuto problematiku Vy?

Nemám žádné dotazy.