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Předmětná diplomová práce se zabývá aktuální a z odborného hlediska velmi významnou
problematikou právní úpravy nakládání s obaly a obalovými odpady, a jejich praktického
uplatnění. Jedná se o jednu z významných oblastí tzv. zvláštních zdrojů ohrožování životního
prostředí a lidského zdraví. Tématem i obsahem zpracování práce přesahuje obor práva
životního prostředí, neboť se týká i dalších souvisejících oborů, jako je sociologie, ale i
technických a přírodních věd. V tomto směru se vlastně jedná o multidisciplinární
diplomovou práci.

Základem (předmětem zkoumání) diplomové práce je oblast odpadového hospodářství,
s důrazem na problematiku obalů, přičemž toto téma autorka zahrnuje do rámce právní úpravy
účasti veřejnosti v mezinárodním, evropském unijním a českém měřítku. Autorka si stanovila
cíle, kterých se pak pokusila v diplomové práci dosáhnout. Tomu odpovídají i závěry (str.88 a
násl.). Co naopak postrádám, je skutečnost, že jsem v úvodu nenašel stanovení hypotéz, které
by autorka v průběhu a závěrů práce potvrdila či vyvrátila.

Práce je systematicky členěna na šest kapitol rozdělených do dalších subúrovní. Nechybí

věcný úvod, teoretická a empirická část, expertní rozhovory a závěry. Práce je systematicky

uspořádána, autorka se snažila vyváženě popisovat právní i věcnou stránku tématu. Přestože

autorka není studentkou práv, popasovala se zejména s teoretickou stránkou statečně. Jistě,

práce je v rovině právní jen velmi popisná a často povrchní a dále obsahuje v teoretické části

některé chyby, avšak vzhledem k celku nejsou nikterak zásadní. Např. na str.19 autorka uvádí

možné dělení odpadů, aniž by uvedla kritéria třídění. Na str.24 název subkapitolu 3.4. měl být

přesnější a odpovídat obsahové stránce textu. Ne všechny principy na str.26 citované autorky

Dany Římanové jsou právní principy. Na str.31, IPPC a BAT nejsou dobrovolné nástroje.

Str.32, ne každý obal lze energeticky využít. Str.41 není jasný vztah nakládání s obaly se

zákonem o ovzduší, není ani jasné, který zákon o ovzduší autorka má na mysli. Na str.45

autorka nerozlišuje mezi kontrolou vykonávanou správním úřadem v rámci výkonu správního

dozoru a jinou kontrolou. Na str.46-47 nepopisuje u některých institucí jejich kompetence,

atd.

Předmětná diplomová práce je první mě známá vysokoškolská kvalifikační práce v ČR, která
se v rámci empirického výzkumu zabývá názory odborníků na problematiku nakládání s obaly
a odpady z obalů. Empirická část diplomové práce na základě provedených rozhovorů o
tématu s vybranými odborníky jak ze státní správy, tak z komerčních subjektů i

akademických pracovišť přináší zajímavé poznatky a souvislosti. Právě v empirické části
předložená diplomová práce rozšiřuje dosavadní znalosti oboru práva životního prostředí a
v tom spatřuji zejména vědeckou přidanou hodnotu diplomové práce. Např. na právnických
fakultách veřejných vysokých škol bývá téma odpadového hospodářství a nakládání s obaly
v rámci diplomových prací zpracováváno, avšak obvykle chybí ona empirická část a expertní
rozhovory. Získané poznatky mohou posloužit jako základ pro případné změny v legislativě,
ale i v procesech jejího uplatňování v praxi.

Pokud jde o závěry práce, autorka vychází z předcházejících částí, přičemž se pokusila i o
vlastní závěry, za což jí lze vyslovit pochvalu. Představují podklad pro diskuzi u ústní
obhajoby.

Mohu pochválit autorku za výběr a aktuálnost tématu, a rovněž za pečlivou přípravu
empirické části. Vybrané problémy se mnou pravidelně po celou dobu tvorby práce
konzultovala. byl jsem rovněž osobně přítomen rozhovoru s jedním jí osloveným
respondentem.

Autorka se seznámila s množstvím odborné literatury, jak právnické tak technické a
přírodovědné, v přílohách práce uvádí jejich seznam, přičemž zejména ten u právnické
literatury považuji za reprezentativní, alespoň za obor právo životního prostředí. Poznámkový
aparát je bohatý, autorka cituje prameny průběžně a často. Nechápu však, proč střídá formu
citačních odkazů přímo v textu v závorce s poznámkami pod čarou.

Z formálního hlediska bych ještě chtěl upozornit na překlepy a nedbale přepsané rozhovory
v závěrečné příloze diplomové práce.

Celkové hodnocení:

Z výše uvedených důvodů, protože práce splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na
diplomové práce na Fakultě humanitních studií UK v Praze, doporučuji diplomovou práci
k obhajobě, a to s bodovým hodnocením 10 - 15 bodů, což odpovídá navrhované známce
velmi dobře. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka věnovala diskuzi
následujících otázek:

1) Představte na modelu hierarchie odpadového hospodářství nakládání s obaly. Co by
bylo potřeba zlepšit ve stávající právní úpravě?

2) Jak řeší nakládání s obalem zákon o ochraně veřejného zdraví?
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